国 家 邮 政 局
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

国邮办函 〔２０１８〕 １７９ 号

国家邮政局办公室关于开展邮政行业

技术研发中心认定工作的通知

各省、 自治区、 直辖市邮政管理局， 中国邮政集团公司办公室，

各主要快递企业， 相关科研院校：

为贯彻党的十九大和全国科技创新大会精神， 推动建设一批

具有鲜明特色和较强实力的邮政行业技术研发中心， 切实提升邮

政行业科技创新能力和水平， 根据 《邮政行业技术研发中心认

定管理暂行办法》， 国家邮政局决定开展邮政行业技术研发中心

（以下简称 “研发中心” ） 认定工作。 现将有关事项通知如下：

一、 申报条件

（一） 研发中心认定范围包含 １１ 个研发方向 （见附件 １）。

申报的研发中心应符合其中任意一个研发方向， 并涵盖该研发方

向涉及的一项或多项重点研发内容。 重点研发内容的详细说明可

参见 《邮政业应用技术研发指南》 （国邮发﹝ ２０１７ ﹞ １０２ 号）。

（二） 申报的研发中心在综合实力、 科技研发和成果转化能

力、 技术特色与优势、 依托保障能力等方面， 具备 《邮政行业

技术研发中心认定管理暂行办法》 （国邮发﹝ ２０１８ ﹞ １２ 号） 第

八条规定的基本条件。

二、 申报组织

（一） 研发中心的申报单位应为研发中心的依托单位， 且每

个依托单位原则上只可申报一个研发方向。

（二） 多个单位共同申报研发中心的， 由第一单位作为依托

单位负责申报。

（三） 申报研发中心， 应征得依托单位所在地省级邮政管理

部门同意。 国家邮政局直属单位可直接申报。

三、 有关要求

请申报单位认真填写 《邮政行业技术研发中心申请表》 （见

附件 ２）， 于 ２０１８ 年 ５ 月 ３１ 日前 （以交寄时间为准）， 将经省级

邮政管理部门同意并盖章的申请表以及必要的证明材料一式 １０

份 （另附申报材料电子版， 光盘刻录） 报送国家邮政局， 逾期

不予受理。

联系人： 夏志向， 电话： ０１０－８８３２３０７２

李华民， 电话： ０１０－８８３２３３４２， １８８１３０９４６０８

邮寄地址及联系人： 北京市西城区北礼士路甲 ８ 号， 国家邮

政局发展研究中心 （李华民）， 邮编 １００８６８。

附件： １􀆰 邮政行业技术研发中心认定研发方向及重点研发

内容

２． 邮政行业技术研发中心申请表

国家邮政局办公室

２０１８ 年 ５ 月 ３ 日

（此件主动公开）
—２—

— 1 —

附件 1

邮政行业技术研发中心认定研发方向及重点研发内容

序号 研发方向 重点研发内容

1 识别技术

1.高效快速条码识别处理技术

2.手写体文字内容识别技术

3.用于单件和总包的 RFID技术

4.手持终端摄像头相位定焦技术

2 终端技术

1.多功能外场手持终端技术

2.多功能集成化内场手持终端技术

3.多功能智能投递箱技术

4.自助收寄终端技术

3 自动装卸与测量技术

1.邮件快件自动装卸技术

2.邮件快件体积高精度测量技术

3.邮件快件快速称重技术

4 自动分拣技术

1.单件自动分离技术

2.智能交叉带自动化分拣技术

3.经济型落盘式小包分拣技术

4.高速信件类邮件快件自动化分拣技术

5 机器人与无人技术

1.寄递无人机非线性飞行控制技术

2.寄递无人机通信与测控技术

3.轻型寄递无人机飞行器技术

4.快递无人机快速电池充电技术

5.高稳定高可靠 AGV导航技术

6.规模化 AGV应用的路径规划与调度技术

7.无人车技术

8.无人仓技术

9.智能仓储机器人技术

6 绿色包装技术

1.邮政业生物降解包装袋

2.邮政业生物降解封装胶带

3.邮政业生物降解胶粘剂

4.可循环使用包装箱

7 安全生产与运行维护技术

1.高效安全检测固定式通道设备

2.邮件快件微量危险物质探测技术

3.邮件快件实名制收寄集成技术

4.邮件快件全程可视化追踪技术

5.全自动分拣设备故障诊断与远程运行维护技术

6.安检设备故障诊断与运行维护技术

— 2 —

8 冷链寄递技术

1.冷链技术与装备

2.冷链全程实时监控技术

3.智能温控投递箱

9 数字地图与路径规划技术

1.用于自动派件的数字地图技术

2.地址库建设技术

3.运输车辆路径规划及在途实时监控技术

10 云计算与大数据技术
1.邮政行业大数据集成技术

2.邮政行业云计算集成技术

11 物联网技术
1.邮政业物联网应用技术

2.邮政业物联网平台构建技术

— 3 —

附件 2

邮政行业技术研发中心
申 请 表

现有研发中心名称：

拟申请的研发方向：

依托单位：                       (盖章)

通讯地址：

邮政编码：

申报工作联系人：

联系电话及传真：

电子邮箱：

国家邮政局

二○一八年

— 4 —

填  表  说  明

1. 申请表所填内容应真实、客观、准确。

2. 申请表中的“近两年”是指 2016 年和 2017 年，“近三年”是指

2015年、2016 年和 2017年。

3. 申请表有关内容如填写不下，可使用 A4纸附页。

4. 申请表纸质版与电子版必须保持一致，所填文字与数字均为宋体

四号，不得随意改变申请表格式。

— 5 —

一．基本情况

现有研发中心名称：

1．研发中心概况

拟申请的研发方向 依托单位 研发中心负责人 联系方式

2．研发中心人员学历结构

学   历 博士(博士后) 硕  士 本  科 本科以下 合  计

数   量

3．研发中心人员职称结构

类   别 正高级 副高级 中  级 初  级 合  计

固定人员

流动人员

合    计

注：流动人员是指聘用期间每年度在研发中心工作 3 个月以上的客座人员、项目合作人员等。

4．研发中心资产情况

资产总值（万元） 其中：固定资产总值（万元）

5．研发中心收支情况

年   度 业务收入（万元） 其中：研发收入（万元） 研发投入（万元） 成本支出（万元）

2015 年

2016 年

2017 年

6．研发中心设备情况

类   型 设备名称 台/套数 金额（万元）

10 万元以上大型仪器设备

（包括自制设备）

具有突出优势的仪器设备

（包括自制设备）

其他设备

总    计 ----

— 6 —

7．近两年研发中心承担项目情况

类别 国家级科研项目
省部级

科研项目

横向

科研项目

国际合作

科研项目

国家级、省部级重

大工程项目

其它

科研项目

数量

项目名称 项目类别 项目下达年份 经费（万元）

8．近两年研发中心科技成果情况

类别 国内外专利 其中：发明专利 标准规范 计算机软件著作权

数量

成果名称 成果类别 成果登记年份

9．近两年科技成果获奖情况

类别 国家级科技奖励 省部级科技奖励 其他奖励

数量

科技成果名称 科技奖励类别

— 7 —

二.综合实力

（填写：1、申报的研发中心在邮政行业所具有的科技研发优势和竞争优势；2、在

邮政行业应用技术研发与技术成果转化推广上所作出的重要贡献；3、申报的研发

中心科技发展规划、主要任务、近期及中远期发展目标。）

— 8 —

三. 科技研发和成果转化能力

（填写：1、申报的研发中心所具有的研究、开发和试验条件；2、承担相关科技研

发、产品设计和成果转化的能力。）

— 9 —

四. 技术特色与优势

(填写：1、申报的研发中心近两年拥有自主知识产权的、市场推广应用取得良好经

济效益或社会效益的或者获得省部级(含)以上科技奖励的科技成果；2、科技成果

在邮政行业推广应用情况。)

— 10 —

五.依托保障能力

（填写：1、依托单位及合作单位基本情况；2、依托单位为申报的研发中心提供的

人、财、物保障条件；3、依托单位在近两年内发生重大质量或安全责任事故的情

况。）

— 11 —

六.管理和运行机制

（填写： 1、申报的研发中心机构设置、运行机制和产学研用合作模式；2、申报

的研发中心管理委员会和技术委员会人员组成情况。）

— 12 —

七.依托单位及合作单位意见

                                              （公章）

                                             负责人（签字）：

                                                      年  月  日

八.依托单位所在地省级邮政管理部门意见

                                              （公章）

                                             负责人（签字）：

                                                      年  月  日

　 抄送： 国家局直属各单位、 机关各司室。